qui permanens ipso in natura sua, extrinsecus proflatus apparebat; status per quem gloria, que suapte natura transfigurare debebat ab anima in corpus illius, prohibita, secessit; non solum in faciem ejus, que sit sole nitidior, verum etiam in vestimenta, que sunt nive candidiora; status per quem Salvator, postquam virilis fuerat infirmus, omnibus pauperatis miseris obnoxius, & peccati specie circumclusus, videri incipit, qualis est; autem ab humilitate sua velum, quo cebaratur, & præteritas obliterans relinquit formam forti, quam sumpferat, ut induat Dei formam sibi ingentem.

Quia modo Transfiguratio, qua facta est in corpore Salvatoris, resiliuit illum in eadem natura, eademque substantia, quam habebat antequam transfiguraretur; sed dedit illi somnium, claritatem, fulgorem, & gloriam, quam non habebat, vel quæ miraculo in eo erat suffulta; novum illum afflatis decorum, & virtutis munera; confusa ejus conjuncta sunt cum incomparabili sapientia, & sanctitate; quod propheta Iohannes auctoritate postulamus dicimus inter Transfigurationis, atque Transubstantiationis mysterium, quod pertinet in Eucharistia, nam in Eucharistiam quidem panis substantia in veram JESU CHRISTI carnem convertitur, & panis accidentia sine ulla mutatione perseverant: hic autem contra corporis accidentia proflus mutuantur; substantia vero persistit immutata. ibi transmutatio fit in effigie, & natura: non fit aliud quam mutatio forma, passibili corporis filii Dei, quam habuit vita sua mortalis spatio, in formam impossibilem gloriosam status vita immortalis, que illi debet habere post resurrectionem suam: non secundum plurimorum Doctorum sententiam, corpus illius brevi tempore intervallo in Monte Thabor apparuit in aera gloria, quam nunc in Celo possidet, etenimque possebat.

Cum anima JESU CHRISTI eodem articulo temporis, quo ecepsit, Deum videre incipit; complectebatur, & concebatur in se lumina glorie, quod natura sua se dedebat effundens in corporis nisi per voluntatem suspensionem, caritas fuit cohibens illud; ut redderet corpus ipsum a patre ad perfectendum, & ad nobis adquirendum per passus suas glorian, qui sponte se ipsum privabat. Sed in Transfiguratione, caritas eadem, qua lumen intrinsecus retinebat, permisit, ut prodiret extrinsecus, & in eius facie non solum, verum etiam vestimenta coruscaret. Itaque fulgor hic, qui ejus faciem totumque corpus fulgidum redidit, accidit simili & per miraculi cestimationem, & per recentis miraculum; quandoquidem secundum legem communem corpus cum anima gloriose coniunctum debet esse gloriosum, atque ut docet S. Thomas, lumen non est miraculum; sed naturale in corpore glorificato. Hinc sequitur, quod lumen quod effectus est gloria corporis, miraculose reteat in anima JESU CHRISTI post ejus creationem, ut cum tunc fuit in Celo, & homo simili in corpore, ut deus esset, tunc esse miraculum; videlicet caritas fuit, quae voluit in persona sua nobis ostendere gloriam, ad quam vocamus, ut excitemur ad operandum eandem nobiliter comparatur.

S. Thomas de hoc Mysterio verba faciens probat aequaliter fuisse, ut J. C. fessi transfiguraret, quia efficaciter propter finem agi nequit, nisi suis hinc cognoscatur; cumque finis, ad quem tendebant Apollii non alius esset, quam aeternæ vita premium, quod homines iadipisci nequeunt nisi per sanguinem Domini, & quoniam orat, Sanctus hic docebat, ut Apollii, qui sequi debent JESUM CHRISTUM, & se conformare vita, & morti illius, ut ad gloriam huic finem pervenirent, suis hujus aliquam cognitionem haberent. Hoc adimplevit est in Mysterio Transfigurationis JESU CHRISTI, in quo ostendit illis splendorem, & claritatem glorie fuz, ut illos excitaret ad fortiter dimicandum, & patienter sustinendas prenas omnes, per quas illius possedit adquirenda est; nam iuxta doctrinam Apollii, debent familes fieri eidem in passionibus, antequam sunt in gloria.

*Quamvis Mundi Salvator multifariam probaverit suam divinitatem per miracula a se patrata, per missionem Spiritus Sancti, quemadmodum pollicetur fuerat, per mortuorum resurrectionem, ceteraque mirabilia naturæ vites superata; nihilominus divinitas ejus magis eluxit, quam in ipsius Transfiguratione, secundum ipsa Aeterni Patris Verba: *Hic est Filius meus dilectus.* Ita ut adorabilis sit Salvator dicere possit, quod de ipso legimus apud S. Joannem: *Telionum peribet de me, qui misericordia mea est.* (Joh. 3.) Hinc sequitur, cum amoris, quo aliquem prosequimur, fundamentum non alius sit, nisi pretium, in quo illius personam habemus; & pretium hoc emanans a cognitione perfectionum illius, a nobis maximi faciendum, & summa caritate diligendum hunc hominem-Deum, qui quatenus talis possidet omnes excoigitables perfectiones, & consequenter omnes perfecti amoris illecebras. Pater Aeternus in hoc Mysterio scipium præbet hujus amoris prototypum, declarans hunc eum dilectum sibi Filium, in quo bene compla-*

Et in occasione detegit voluntate Apostolis suis exteriorem sui corporis gloriam, que illis divinitatis sue cognitione ingeneratur; quia hoc specimen erat tantum illius, & inde coniurare poterant, quoniam est pulchritudo, gloria, & majestas illius, qui aliquod illius vestigium per humanitatis suæ velut intermissione permittebat.

Quare posset quispiam, cum Moyse, & Elias huic interfuerint Transfigurationi, potiusquam alii Sancti Prophetæ, vel Patriarchæ. Quoniam huic Sancti Patres respondent, Moysem fuisse Legis antiqua legislatorem, & Eliam Propheturam præstantiulum, eosque huic interfuerit spectaculo, ut testimonium perhiberent, cum ita cæstaret Lex, & Prophætie omnes completerent, se locum præbere illi, quem alter quidam promiserat, alli vero prænuntiaverant.

PARAGRAPHUS VI.

Dilecti ex Asceticis, nuperisque Concionatoribus loci hujus argumenti.

Carissimi teorum que coniunguntur in Transfigurationis Mysterio. Petrum, Jacobum, & Joannem, cumque illos fecerunt in monte excelsi jugum, recensit paulisper ab eis, aliquantulum oravit, & in Oratione fervore coram illis transfiguratus est. Divinitatis sue fulgor, & beatæ anime sue gloria palam in illius corpore illustrerunt per aliquot radios protectos a lumine admirabilis, quod habet in suo fonte celavatur. Facies ejus repente mutata fisis infor refutat: vestimenta quoque facta sunt nive candidiora, & splendida albedine micantia, quam fulloinis ariani non posset. In statu adeo gloriofus solis efficitur. Hinc Moyse principius ejus in antiqua lege Minister, inde Elias Propheturam omnium zelum cumulatissimum, adiunctorum illi; duo testes fideles uterque probatissimum sanctitatem viri, probatque apud Judæos fame, ideoque tales, ut neque tuiores, neque integriores proficiunt deficiunt. Divini homines iti cum JESU colloquuntur de crudeli, ac turpi morte, quam ipse palam Jerosolymæ subiit, & quo omnibus vite ejusdem laborum, atque opprobiorum consortes. Quis dicendo alicui poset quoniam gaudio cumulati fuerunt, cum oculis suis uterque illum, quem tota facula conspicere cupierunt? Quo illum adoravabant obsequio, tamquam Deum suum, & quas actiones gratiarum illi tamquam Salvatori suo obulerant? Grauam eorum animum amorem erga JESUM admirati, ne obliviscamur excitare in nobis affectiones easdem, easdemque virtutes exercere. Idem.

Sancti Prophetæ Moyse, & Elias visi sunt in Thabor, amicti gloria, & maiestate, seu quod gloria eorum non nullam conferret ad commendandam Salvatoris gloriam, quem Redemptorem suum erant testituri; seu ut ostenderent Sanctos aliquando futuros esse partipes glorie, & beatitudinis Magistri, & Domini sui, quemadmodum in presentiarum sunt eisdem laborum, atque opprobiorum consortes. Quis dicendo alicui poset quoniam gaudio cumulati fuerunt, cum oculis suis uterque illum, quem tota facula conspicere cupierunt? Quo illum adoravabant obsequio, tamquam Salvatori suo obulerant? Grauam eorum animum amorem erga JESUM admirati, ne obliviscamur excitare in nobis affectiones easdem, easdemque virtutes exercere. Idem.

*Sancti Prophetæ loquebantur, ait Evangelista, de excessu, quem illi compleverunt eras in Jerusalem. Hoc est de passione, quam subitum erat in Calvario, qui fuit passionum ejus cum JESU theatrum. Hominum Salvator: cuiusmodi sermonem habes in tanta latitia? Quia ratio esse potest inter passionem, & gloriam tuam? *Mujica in Iota importuna narratio;* (Eccl. 22.) num luctus in latitia occasione opportunitus? Sei quid hoc rei sit aliquor; fuisse tua modulamina sunt colloquia de morte tua; amor enim, quo non proficeris efficit, ut iucundum sit tibi de gravissimis cruciatibus loqui, & facto hoc nos docere, ne unum quidem vite tua momentum caruissimis doloris aliquis mixtione, & vita hujus gaudia, que gaudijs præcepit aliquando fratibus tervis, non prodebet nisi ad eos preparandos passionibus; vel sicut ille qui amat ardenter, libenter loquitur de sui amoris objecto: ita quia nolam videntur amas quam crucem, nihil tibi antiquus est, quam loqui de illa, cui quam primum ob amorem nostri es suffundens. Idem.*

*Confidemus quoqua quanto sit Beatorum in Galo latitudo, quandoquidem S. Petrus, ex quod obiter viderat corpus filii Dei glorificatum, tanto repletus fuit gaudio, ut nunquam a Thabor recedere voluerit. Desiderium, quo flagrabat per ottum præferritum specaculo adeo jucundo, fecit, ut cum prope esset, ut Moyse, & Elias evanescerent, sece obtulerit ad Tabernacula instruenda illos detinuntur, tunc de se ipso, aliquid dubios Apololis fociis suis nil cogitans, quasi non essent amplius de hoc Mondo. Ita magnitudo, pulchritudo, & celestium rerum dulcedo oblivitionem terrenarum inducit. O Deus! *Quam magna multitudine dulcedes tua, Domine, quam abundans rimatoribus tu!* (Psal. 30.) Quandoquidem levis pragmatum hujus felicitatis, & unicus gloriæ tuae radius, quem detegit Apolito, potest illi contemptum immittere eorum, qua in terris sunt maxima. Idem.*

Narrat S. Lucas, cum Salvator esset in monte cum discipulis suis, statim oratione vacasse, ut nos doceret, in orationis exercitatione insigniora recipi beneficia, & hominem repeatere per quamdam metamorphosum transformari per terræ vite mutationem in caelestem, & de humano agendi modo in aliud prius spiritale, atque divinum. Et sicut per orationem anima emundata supra se ipsum elevatur; in ea facies evadit fulgida per splendorem veritatum, quas illi detegit Deus, & per nitorum virtutum, quas illi communicat. In ea summi boni caritas efficit, ut ardenter in celum ejaculetur suspiris; in ea veltes, que illius sunt

dum oreas Salvator transfiguratus est. id per orationem in in omnibus in alios homines posse mus transformari.

Huius Bibl. Cons. Theol. de Myher. Tom. I.

De Mysterio Transfigurationis.

sed fidelibus imitatoribus suis, tanta est, ut S. Petrus, qui leviter illius specimen acceperat, in extasi reperiret, omniaque oblivioni tradiceret, eadem perfurritur. P. Novet in meditatione pro secunda Quadragesima Dominicæ.

Similitudo, quam aliquando habemus sumus cum glorioso corpore Salvatoris, quemadmodum testatur Apostolus, quoniam enim colligimus nos, & diligamus; quam efficiere debet, ut crucem queramus, & diligamus; quam doquidem cruci, & mortificationi promissa est. Nam ideo Salvator in hoc Transfigurationis Mysterio cum Moyse, & Elia de passione & morte sua colloccus est. Nemo credit, austeritates, que corporibus deformandis tantum interficiunt, sicut gloria Transfigurationis & immortalis pulchritudinis ejus principium: sed verum nihil omnino est, corpora nostra aliquando eo gloriosiora futura, quo magis per terram aliquando fuerint macie propter austeritates tabidiora. Nam beata hac corpora ex tumulis suis proudeant probunt amicti his gloriae prærogativis, qui affilient illis agilitatem, impassibilitatem, subtilitatem, & formam egregiam cui nihil in Cœlo, vel in terra par erit, vel secundum, propter sensum mortificationem, jejunii austeritatis, lacrimas, quas effuderunt, fanguinem, qui ex ilorum venia exhaustus fuit, plaga, quae receperunt, at tandem quicquid passi fuerunt sequentes JESUM CHRISTUM, & crucem suam deferentes. Idem.

Dominus bonum est, non hic est. Hoc autem Princeps Apostolorum in Thabor ad iunctum Salvatoris Transfigurationis Spectaculum hoc ita omnes illorum sensus illixit, eumque extra se ita rapuit, ut nul aliud cogitaverit. Non cogitat amplius se esse in tertiori solitudine, in monte sterili, ubi defens omnia ad vitam necessaria, & ubi ne una quidem permanere posset hebdomada, quia fame interierit. Tameo voti compos est, si lecatis sibi illi sedem suam confidetur, diuinitati obiecto adeo suavi, & cor tor delictis afflenti perfuratur. Bonum est non hic est. Heu! Falteris Petre, non istuc inventio debes beatitudinem tuam; & locus hic, quem paradisum arbitris, & beatorum sedem, non nisi imperfecta est adumbratio. Longe alter miseraberis, cum Salvator te in eternum regnum suum introduceret, tibique omnem gloriam suam aperiet. Interim temet dispone ad eam diutinum laboribus, & generosa mente promerendam; & nos Christiani, attollere conuenit in Calum cogitationes nostras, & ope lumina hujus corporis Filius Dei coruscans admirant intelligere beatitudinem, quam fidelibus preparat imitatoribus suis. Idem.

*S. Lucas testatur explicite Moyensem, & Eliam colloctos suis de excelsis quatuor Salvator Ieronymopolis complectentibus est: *Dicebant exercitus ejus, quoniam complectens erat in Ieronymopolis. (Luc. 9.)* Ecce iste mors erat, & desiderium, quo cupit illam audiiri, atque recipi. Post hac quis abnuntat qui caput adeo gloriosum? Quis merito scandalum accipere valeat a cruce, qua tantam illi piperit gloriam? Quis beatum se non putet, si receptus fuerit in eis militia, & in tempore accederit laborum ejus, particeps futurus coronæ ejusdem, & honoris triumphi ipsius? Idem.*

O magna, & potens illecebra ad alacriter, ardenterque amplectendit, quidquid acerbissimum est in Christiana Religione, meditari statum humum, & suavitatum hoc spectaculum! Tunc evanescit, quidquid crux nobis sit in obviis muniberibus nostris, tunc dissipant afferre difficultates, quo nos in via virtutis remorantur; tunc horribiles penitentiae imagines, tunc objeccta omnia, quo caudabamur ad ignaviam nostram probandum, sensim evanescunt, ut excutemur ad boni proximi, & malis fugam per mercedis expectationem. Jucunda, arque urgens confidatio, quo in nobis eamdem facere debet impressionem, quam in toti insignibus sanctitate viris eius; etenim nonne euudem habemus Deum, quem illi verbis fidei suorum? Nonne eadem spiritu animo nostro foremus? Nonne eadem Justitia corona ab equumino Judge retribueretur? Ex sermonibus nostris Quadragesima Dominicæ.

Excita, Domine, spem nostram ostendens nobis in tecumquam capite nostra emanationem immensus hujus pondoris gloria, quod maner fidelia membra tua, in antecordum detegens nobis quid futurus fit Dei Filius in Cœlo, ubi omnes effectus adoptionis sue fuerint in illo adimpleri. Vis etiam nostram inflammarie caritatem nobis ostendens quia gloria temetipsum privaveris tamquam propter salutem nostram: quoniam vobis inutilis, ut efficeres adorable corpus tuum aptum sustinendo, ut fieri possit in cruce victima pro peccatis nostris. Denique Pater tuus voluit te dare magistrum Ecclesie sue coram Moyse, Elia, & Apostolis, & nobis ostendere te a nobis audiendum etiam in Legi, in Prophetis, & in Proptoribus; tu quippe supereminenter es lex nostra, Prophetæ noster, Apostolus, Episcopus, & summa pars Pastor animalium nostrarum. Igitur adoro te in hoc Mysterio tamquam Regem glorias; tibi gratias ago quia dignatus es tamquam periere privationem gloriae hujus in corpore tuo, quia est veluti principium passionis, humiliacionis, & adorabilis mortis tue. Fac Domine Salvator mihi per gratiam tuam, ut aspergaf Spiritum hujus Mysterii, ut utrū omnibus cogitationibus quas dedidi mihi, & respondeam illis omnibus quæcumque petieris a me; ut filies meæ novam ibi vim inveniat, ut incipiāt indefinenter appetere perfectam adoptionem Filiorum Dei, & non constitutam spem meam in hujus terre bonis; ut gloria tua privatim, & hic humilitatis, & passionis amor mihi

per-

Dei Filius in hoc Mysterio nobis ostendit quid facere debemus pervertendi ad cumulum Evangelica Sanctitatis, & premiæ, quod pollicetur illis, qui hoc munere fideliter perfinguntur. Adducit discipulos suos scorpiones, ut ostendat feedendum a Mondo, ut perveniamus ad unioneum cum Deo, illos iubet montem ascendere, quia naturam vix faciant oportet, & attollant se supra omnia creatuæ ad hoc, ut creatorem inveniant. Sebe in Oratione transfigurat, quia in Orationis exercitatione, & familiaritate colloctione cum Deo amita a deficibus omnibus emundatur, radis divine Sapientie illustratur, omnibus gratia ornamenti decoratur, atque in divinitatem transformatur. Nobis jejunum commendat in Moysem, & Elia persona, memoriam passionis suæ in eorum colloquio, proximam trium virtutum Theologiarum in personis SS. Petri, Jacobi, atque Joannis, bonum sicut verbis Dei in voce Patriæ Eternæ, nos illud audire jubentibus, & præcipue cordis puritatem, cuius figura est candor vestitum tuorum, & lumen vultus Filii Dei. Sed merces, quam promi-

Paragraphus VI.

persuadeant, terram non esse locum glorie, & dignitatis Homini Christiano; sed hunc locum esse, ubi canere mereri debet, quo, ac libenti animo abstinentia vita hujus declicit, ac bonis, quæ prohibere posunt, ne perfectionem, quam Deus ab illo expetit, asequatur. Liber inscripsit, Christiani Orationes. De Transfigurationis Mysterio.

Dei Filius se transfiguravit, inquit Evangelium, & explicit nobis modum hujus Transfigurationis, cum addit, Et resplendens facies ejus sicut Sol. Semper idem fuit corpus, & eadem facies sine ullo mutatione forme, figura, linearimentorum; quoniam Petrus agnoscit illum; sed uestus, & totum ejus corpus resplendit supernaturali claritate, quæ post nitorum referatur, & quæ sebe effundebat in vestes ejus, quæ tanta luce perfusa sunt, ut nive candidiores videantur. Vestimenta ejus facta sunt splendens, & candidans, & vix nix. Animadvertisit igitur: vestitum claritas a corpore claritate procedit. Hoc autem ab anima luce, & hac tamquam ex fonte, a divinitate, qua æstus illi adhærebat. Hoc egregia Sancti Ephrem notatio. Vestimenta sua splendens alba instar lucis, quia ex toto corpore ejus gloria sua divinitatis splendoribus. (Marci 9.) Divinitas sua extrinsecus enitit per lumen corporis sui, tamquam per signum sensibile, quod eam tradidit cognoscendam: ita ut fons, & origo gloriae Transfigurationis Salvatoris, sit divinitas ejus, cuius plenitudinem omnem possebat per unionem hypostaticam Opus erat ut inde emanaret in animam exundatio infinita latitudo, & inde in corpus ejus gloria refulgens divino hunc statu congrua. Utrumque prohibuit, tempore vita sua per admirabilem potentiam sua effectum, ad nostrum salutis opus perficiendum. In Thabor ut sebe transfiguraret non operatus est ille recente Miraculum; cœsavit folium a miraculo efficiente, cœsavit folium a miraculo efficiente, & meritis suis illius jacturam facere, & in aeternum eadem privari propter peccata nostra. Quapropter nunquam eadem fructu possumus, nisi postquam passi fuimus, quemadmodum vitam non habemus: nisi ut gloriam mereamur, & hanc mereri non possumus: nisi postquam passi fuimus: ideoque crucis, penitentie, passionis pro hac vita sunt, consolations verae, suavitates, gloria, & voluptates pro altera. Maimbourg sermons pro secunda Quadragesima Dominicæ.

Si ex me queris, cur Salvator noluerit semper videri in oculis hominum, qualiserat, causa fuit, S. Paulus inquit, (ad Cor. 2.) quia Judæi illum nequaquam crucifixum, si illum Dominum, & Regem gloriae cognovissent. Igitur miraculum operatur Salvator, ut divinitatis fuit tegat fulgorum; & ut videatur merus homo ad id, ut a Judæis capi valeat, & cruci suffici: quod nobis significat impostam necessitatem, quatenus Christianis, t. celandi hominum oculis locos, quibus maxime commendamus; & non erubescendi, si tales videamus quales sumus, & denique cum alacritate, & gaudio querendi opprobria, & contumelias. Sed nos summa cura infirmorum partem, quia in nobis est, ipsi studemus abscondere: quia imitemur Salvatorem, qui in toto vita sua mortalis curriculo semper suam præferunt humanitatem, & nonnisi tamquam faber lignariorum audit, quamvis Dei Filius esset. Quia cura, exempli gratia, non quærit fortunatum homo teget fortes generis fui: mulier hæc abscondere aliorum oculis labem aliquam vultus fui? Quilibet refutat talis videri, qualis est, & qualis non est, appetit videri. Omnes solliciti sunt, ut faciat, & colorum alliant infortunis, & ita, quæ adverba inuidiæ, & diceret possumus in mundo minorem fucum vilibus, quam conditionibus allini. Abbas de Monmorel sermon pro secunda Quadragesima Dominicæ.

Dei Filius propositum gloriam ad quam creatus sumus sub Dei Filius integrum plurim parabolam, & similitudinem; & de gloriam nobis ejusdem nobiliorum additruit ideam, cum declaravit fore ut iusti sicut sol in Regno Patris eorum fulgerent: Fulgebit iusti sicut sol in regno Patris eorum. (Matth. 13.) & sub tot symbolis Ad hæc discipulus suis spoponderat, aliquos ex eis futuros Apostolis esse tressa breve temporis spatum felicitatis, quam sumptuosa illis promitterat, & illos ante obtium gutturatos esse ipsum in gloria regni sui. Sunt debi fratibus, qui non gubernabunt mortem, donec vidant filium hominis continentem in regno suo. (Matth. 16.) En domique post figuræ, promissiones, similitudines, & lectiones hujus beatitudinis, propter quam creati sumus, & post promissionem, quam dedit Apostolis suis, futurum, ut hanc illi in propria persona ostenderet: illam eis re ipsa ostendit, faciens eos testes Transfigurationis fuit, in qua illis oculis subiecti sumum bonum nostrum, finem propter quem creati sumus, causam adventus ejus in mundum, scopum laborum suorum, & fructum Crucis, in qua crudele subit mortem, ut nobis beatam hanc, & immortalem vitam compararet. Miserabilis sermon pro Sabbatho post primam Quadragesimam Dominicæ.

Totum Christiana fides innititur Confessioni S. Petri, cum Apotholi a Mundi Salvatore Magistro suo interrogari, quid illi de se cogitarent, & quid de se ipso sentirent; S. Petrus veluti Caput omnium nomine respondit: Tu es Christus filius meus Filius dei vivi, (Matth. 16.) quibus verbis confessus Deum, & eum humanitatem, & divinitatem illius in una, eademque persona conjunctas. Oculi ejus hominem dumtaxat videbant, & fides Deum credebant. Confessio utrumque permisit, dicens illum Deum simul & hominem: hominem quidem per nomen Christi, Deum vero per nomen Filii Dei, & duo hæc simul connectens his verbis, Tu es per sonum designantibus, quia duas hæc naturas humanam simul & divinam conficiat. Salvator hanc fidei confessionem confirmatus, quam fidelium omnium tortuæ Ecclesiæ nomine S. Petrus protulit, ostendens voluit in humanitate sua gloriam abcondita divinitatis, & in humiliitate hominis, qualis videbatur, magnitudinem, & majestatem Dei, qui latebat. Hanc autem prodidit in Transfiguratione sua per claritatem, quæ ex invisibili divinitate emanabat in humanitatem vistibilim, & per vocem, quæ ex nube auiliæ est: Hic es Filius meus dilectus, Vox Patris æterni confirmans, & comprobans confessionem Sancti Petri de Melia divinitate. Ita in Thabor per vistum, audituque recipimus certitudinem, & confirmationem articuli fundamentalis fidei nostræ, unionem Dei & hominis in JESU CHRISTI persona: quandoquidem Apostoli audierunt vocem Dei confirmantis hunc hominem esse Filium suum, & viderunt gloriam Dei in illius facie transfigurata. Speculatori facti illius magnitudinis, (z. Petri 1.) quemadmodum dicebat Sanctus Petrus de visione hac verbis faciens. Molitor sermon pro secunda Quadragesima Dominicæ.

Dei Filius Una ex potissimum rationibus propter quas Salvator vi-

Car Dei Filii

gloria

locutus

qui inculca

qui quid

hoc fidei

nos docet.

De easq. 2.

Petri ad in

tutum Sal

vatoris

transfigu

ti.

ta mox testatur: S. Petrus necesse, quid dicere, mirum est non debet: hæc enim ignorantia, ut plurimum exfa-

De Mysterio Transfigurationis.

et concomitatur; videlicet, quædammodo explicat quidam Pater, nesciebat, quid diceret de hac exaltatione; quibus enim vocibus uti potuisse, ut ea, quæ videbat representaret? Quoniam non habens, quod melius diceret, prægaudio exultans, exclamavit: *Bonus est nos hic esse; facias nos tria Tabernacula*, ut ibi permanentem sedem constituiamus. Excessus amoris sibi eliciebat ex ore ejus hac verba, quin scire, quid diceret; ita illektus erat ejus spectaculi suavitatis, ut nihil praeterre quereret. Non cogitabat amplius JESUM CHRISTUM esse moritum, quod ipse illi glorificavit. Evangelistæ non dicunt ipsum transfigurasse temporum, sed transfiguratus est. (Matth. 17.) Salvator non vult esse prototypus noster, nisi in eo, quod imitari possumus in illo, id est non iubet, nos apparere, ut ipse apparuit in luce gloria sua, sed hortatur, ut in humilationibus suis imitetur. Quia longe distamus ab his sensibus, quos nobis immittere voluit Dei filius! Si nobis præbusset exemplum, vel præcepisset, ut fugeremus humilationem, & gloriam requiremus cum omni ardore, ac sollicitudine; aliquid non facere possemus ab eo, quod facimus? Etenim ut humilium, necessario queritur, ut aliena manus sef immeceat, & si in nobis hoc esset possum, nostra tantum opus esset, ut primas sedes occuparemus. Nostrum igitur est quære humilationem; sed expectandum est, ut nos attingant, quia id requiramus, cupiamus, absentiam, tamen etiam cum inde aliquod bonum proximo cetsum est; quemadmodum Salvator, qui ideo Transfiguratus est, ut consolaret Apostolos in timore, ac dolore, quo jam affiebant ex proxima illius morte, ut illos confundaret in fide sua divinitatis, & nos fulciret spe in eternum gaudiorum gloria eadem, qua hodie coram suis Apostolis crucifix. *Abbas de Mammotet, Homilia in secundam Quadragesimam Domini.*

De mysterio Transfigurationis. *Patio Domini nostri;* sed ubi utrumque simul comparetur, majorem vicinam lucem, aquæ nitorum recipient, ut majori habeantur in prelio. Animadversus igitur oppositionem, admirabilemque utriusque status hujus contrariatem. In Transfiguratione Filius Dei est gloria redimitus; splendor animæ sua reflexus, in ejus facie & manu usque in vestes ejus cum incredibili pompa. In Passione totus videtur nudus, deformatus, cruentatus. Agnocti minime potest. Desumeretur pro misero derelicto, leprosa, & ulceribus tabescere; obiecto contemptus, & opprobrii hominum, ut loquitur Propheta. (*Ioh. 53.*) In Thabor Deus Pater faciet JESUM esse dilectum Filium suum, in quo bene complacuit sibi; in Calvario Filius queritur se derelictum a Patre, cum clamoribus, ac gemitibus, qui crient miseracionem. In Thabor colitur a duobus præclarissimis Judentorum Prophetis; die vero obitus sui interduos latrones sufficiunt cruci, ut spectatores ludibrium. In Transfiguratione Di scipuli ejus ita gloria ipsius visione latentur, ut nullent unquam ab illo oculos avertire, neque a loco tuncliciis affluente secedere; sed in terroribus mortis sua ignave ab illo recedunt, & cum derelinquent. Quid opificio! Tamen divina Salvator in adeo dispari statu, semper es simillimus tibi, semper sanctus es, semper humili, semper beneficis; te non excolli in gloria; non despontes animum in contemptu: fac, ut hunc fructum colligam ex hoc Mysterio, in quo magis ut glorificatum video, te magis humiliatum admori... Vide me anima mea, quomodo ille nunc pura in luce refugebit? hic gloria illorū ingenitus erat; ut eo seipsum privaret, quodam veluti miraculo opus fuit; sed cur tandem se illo privaret? Ut videlicet propter amorem uti patetur. Si Iudei ilum hoc in statu vidissent, nunquam fane Deum gloria, quod fecerunt, crucifixissent. Confidera igitur, quid accipiat, & quid propter tuum amore relinquat. Miracula operatur, ut pati possit; & velles ipsum miracula operari, ut te deponis, & crucifixibus tuis educet etc. P. *Hatinus, Medicina de secunda Quadragesima Domini.*

Dum hoc impleretur Mysterium, & per corpus Filius Dei eluceretur aliquis radius gloriae animæ sua, repente ad latenter illius apparuerunt insignes Prophetæ duo Moyses, & Elias, cum quibus loquebatur de mortis genere, quo evi ventum numero era exterritus. O Deus, quis sermo? num quid decerat argumentum hujusmodi festivitati aptius? Cur in summo gaudio, hac tot cruciatum commemoratione? Cur tanta in gloria tot contumelia? Cur inter tot manifesta sita immortalitatis indicia mors adeo turpis? Causas expandamus. Prime ut Patri suo teatetur, ut vere est dilectum Filium ejus, & paratum ad hoc ostendendum per crumenam, tamquam per apertissimum obedientiam sua signum. 2. ut certos efficeret Prophetas, & omnia facula præterita, & futura cognoscere, quamvis ille esset vera Dei Filius, pulcherrimus, & gloriosissimus hominum, has qualitates nequam prohibuitur quoniam feret hominum noxiis, ut perfete adimpleret opus nostræ salutis; atque ut intellegenter honorem, & gloriam suam non esse ejusdem naturæ, cuius est Mundæ gloria, que inebriat, & nobis in genit obliuionem officiorum nostrorum, & cogitationem vita beatioris: ut scirent in tanta gloria non abiceret de fideriori morti pro nobis; quin immo negotium hoc sibi ita esse cordi, ut de hoc ubique loqueretur utique, ut de illo inter gloria sua gaudia sermonem haberet. Senones nos fallos facere in Thabor, sed in Calvario; ut ad breve horæ unius spatium gloriam asfumere, ut liqueret quid esse posset; sed diutius se mansurus in Cruce, ut ostenderet quid facturus erat pro nobis. Denique nos tuus doce re volebat exemplo, dum omnia prospere fluunt, asfumendas esse advertiorum cogitationes ad mentis nostra levitatem coercendam; nos saepe vanitatis vento rapi, & impudica gaudia in pravam licentiam confundit. *Idem.*

Gloria Filiæ Dei in Transfiguratione sua ad horæ dimidiū manū, ejusdem vero privatio in omne vitæ ejusdem spatium; neque tantum est miraculum, Deum esse in gloria, quantum est esse in opprobrio; & ille iubet, in terribilis opprobria a nobis requiri non gloriam. Exspectemus si deles, exspectemus videre illius magnalia eo in loco, ubi

Filius filii illius familiare fons in tota vita sua; sed Pater eius illum honor affect in Transfiguratione ejus.

ostentat illa cum magnificencia ubi nullum periculum miserandum est, illus nulla, neque pravum aliquod ingenuum reprehendit est; sed modo, cum natu ubique genitum proprium sectetur utilitatem in illis etiam quæ fastidiosa sunt, immoremur in hoc passionum objecto, & discamus vivere in schola crucis, & mortis. *Item.*

Dicit Evangelium; JESUM transfiguratum fuisse &c. Anmadvertimus hoc loco Fideles quomodo Scriptura loquatur de humilationibus, & gloria filii Dei. *Humilitas semper pessimum*, inquit Apolotus, sed Pater *Æternus illum glorificavit*. Evangelistæ non dicunt ipsum transfigurasse temporum, sed transfiguratus est. (Matth. 17.) Salvator non vult esse prototypus noster, nisi in eo, quod imitari possumus in illo, id est non iubet, nos apparere, ut ipse apparuit in luce gloria sua, sed hortatur, ut in humilationibus suis imitetur. Quia longe distamus ab his sensibus, quos nobis immittere voluit Dei filius! Si nobis præbusset exemplum, vel præcepisset, ut fugeremus humilationem, & gloriam requiremus cum omni ardore, ac sollicitudine; aliquid non facere possemus ab eo, quod facimus? Etenim ut humilium, necessario queritur, ut aliena manus sef immeceat, & si in nobis hoc esset possum, nostra tantum opus esset, ut primas sedes occuparemus. Nostrum igitur est quære humilationem; sed expectandum est, ut nos attingant, quia id requiramus, cupiamus, absentiam, tamen etiam cum inde aliquod bonum proximo cetsum est; quemadmodum Salvator, qui ideo Transfiguratus est, ut consolaret Apostolos in timore, ac dolore, quo jam affiebant ex proxima illius morte, ut illos confundaret in fide sua divinitatis, & nos fulciret spe in eternum gaudiorum gloria eadem, qua hodie coram suis Apostolis crucifix. *Idem.*

Fructus Mysterii Transfigurationis Domini esse debet Frustra spernos in Dei Ordinatione cogere: quia transfiguratum esse, est Transfiguratione est; et alium prorsus esse ab eo, quod anniversari mutatum est; et in se tantum experiri liberalitatis sensum erga pauperes, quantum nobis inerat duritas; tantum profectus erga mortificationem, & passiones, quanto studio transfiguratur voluntatem, atque mollitatem. Verbo, est gratio.

Nimis propter rerum secundum cursus, & adversitas nimia, sunt duo extrema ex aquo pertinenda, & ita per nos est supra hominis infirmitatis postita, ut neutra secundum præclarum Terrulliani sententiam diu valeat sustineri. *Eiusmodi sunt malorum, ita & bonorum quidam inderabilis magnitudine* (1. *Tertull. de Patient. 1. 1.*) Opus est ergo, ut id diuorum Mysteriorum, que Dei Filius simul conjungit, gloria, & crucis euangelium, altera per alteram vicilim temporatur; quia proponit patientem, ut nos ad infinitum gloriam perducat; & proponit gloriam, ut nos ad patientem hortetur. Itaque in laetitia, & prospero rerum curva veritas? occupa mentem tuam passionibus Filii Dei, & mortificationibus, quas ex te Christiani qualitas necessaria per-

itus gaudiorum. *Idem.*

ABLUTIO PEDUM. MONITUM.

Emo fortasse mirabitur, me inter Mysteria Domini nostri recensere Pedum ablutionem, quam exercuit cum Discipulis suis JESUS CHRISTUS; si animalis veteris ipsum JESUS CHRISTUS prefecit, & Elias interiorum Transfigurationis affectus non est hoc Mysterium, sed mox hoc illi Salvator explicat; *& explicatio ab eo facta longe plura Mysteria complectitur, que argumenta suppeditare possent pluribus aliis sermonibus.*

Tamen dissimilare nequæ stuporem, qui incessu mibi evidenti optimis Scriptores nostros pacissime locutus esse de hoc argumento, quod tamen ubere probet eloquentia copiam, & locum quamplurimis mortalibus animadversionibus. Plerique nonnulli obiter de hac re loquuntur, paucissimi sermones hujus argumenti typis edidierunt, & illi, qui sibi illud pertrauerunt, ita ferme sint Interpretes in S. Joannis Evangelio, & illi qui Meditatores de vita Filii Dei euclibrant sunt. Nibilominus cum prius hanc exponam pedes abluendi feria quinta Majoris hebdomada vulgo in Cathedralibus Ecclesiæ, pluribusque Regularium canobis usurpatæ vigeat, & religiose a Summis Pontificibus obseruantur, non fecus a Regibus nostris, & plerisque Christiani principibus: Actionem hanc adeo religiosam, ut Christiani semper comitatus aliquis sermo ad hoc pertinens argumentum. Quapropter opere pretium me factarum arbitriatus sum ea colligere, quocunque licuit mibi inventive, ne verum supplex deesse hujusmodi sermonem elaborari.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Sermonum hujus argumenti Synopsis.

Dei Filius gloriosam redditum humiliat, ex quo illam nobis ostendit in persona sua, nobisque illius addituit prout suauissima hujus virtus. Quapropter in medium duplum profero veritatem, qua sermonis hujus argumentum, & partitionem constituent. Quare altera est, humiliatrem a Deo exercitam in hoc mysteriorum ablutionis padum gloriolam efficiere humiliatrem humanum, qui quemcumque obtineant locum super homines alios, sese tamen ad similes actiones demittunt; quod vobis admittit ostendere in parte sermonis hujus priori. Altera veritas est: Christianam humiliatrem ad exemplum Domini compositam in hujusmodi actibus caritatis vicuum in maiorem Dei gloriam cedere. Mementote, si vobis libet duplicitis hujus propositionis. 1. Humilitas ab homine Deo exercita, gloriosam efficit hominum humiliatem. 2. & humiliat ab hominibus in hujusmodi occasiōibus exercita, in maiorem Dei gloriam cedit. Duo valida argumenta, quibus hoistera die fert animos excitare vos ad virtutem adeo oppositam ingenio nostro, & a qua omnia nos videntur detergere.

Ut priorem vobis veritatem persuadeam, videlicet exemplum Filii Dei sed ad abjectissimum usque ministerium demitteatis reddit Christianam humiliatrem tota Calo gloriolam, quantumvis Ethnici visa fuerit contemptibilis, & quantumcumque illius horrorem conceperit plerique isorum etiam fidellum; ut, inquam, vobis veritatem hanc persuadeam, ut dumtaxi, volo illis actionis hujus circumstantis, & considerationibus, qua ultro occurrit in narratione, quam S. Joannes Evangelista proponit: nam adjiciens actioni huic sermonem, quem nos habuit ad discipulos suos Salvator, tres confiderationes affer, quae totidem sunt manifesta prima hujus propositionis argumenta. Prima confidatio est ipsum sicutem proponere in exemplum: Exemplum dedit vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & vos faciatis. (Johann. 13.) Altera confidatio, quam efficeri possumus de humiliis factis, præceptum est, quod interrogat nobis: quod quidem intelligentem non est de hac actione pedum abliendorum, sed generatim de abjectissimi-

Imperii que S. Petrus exultavit a transfiguratione transfigurata ei effectu jacturam debet.

S. Petrus faciat, ut inveniatur in terra quarenda non est, sed in calo;